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— Vizsgára készülő egyetemisták közölt — 

3 
D E L M B I Y R R O R S Z I G 

Erre a csendre mondják 
azt, hogy itt még a légy 
zümmögését is meghallani. 
A nagy csendet néha-néha a 
könyvlapoegatás jellegzetes 
hangja szakítja meg, de 
csak egy pillanatra, hogy 
utána ismét a tanulás és az 
alkotó munka tiszteletet, fi-
gyelmet parancsoló csendje 
köszön tsön a teremre. Eb-
ben a csendbe 

marxizmus vizsgájára ké-
szül, Kiss Edit harmadéves 
gyógyszerész, aki 

bár Hódmezővásárhelyen 
lakik, 

temi Könyvtár olvasótermé-
ben — 

készülnek 

mégis itt készül fel gyógy-
szer-kémiai vizsgájára, vagy 
Markovits Zsuzsa másod-
éves orvostanhallgató, aki 

az Egye- nagy buzgalommal olvassa és 

nehéz v zsgáikra 

a szegedi egyetemisták. Kü-
lönösen ilyenkor, a vizsga-
időszakiban népesül be az ol-
vasóterem, a jövendő kitűnő 
szakembereivel, bölcsészek-
kel és fizikusokicai, leendő 
orvosokkal és gyógyszeré-
szekkel. Sokan vannak. 
Mindmegannyi tudós után 
szomjúzó lélek, fiuk és lá-
nyok, elsőévesek és végző-
sök. Ott ülnek az asztalok 
mellett, előttük jegyzetek, 
könyvek halmaza, ceruza a 
kézben, olvasnak, jegyzetel-
nek — tanulnak. 

Itt rögtön a bejárattal 
szemben a második asztal-
nál ül Kozma László har-
madéves fizika-matematika-
szakos egyetemi hallgató, s 
készül elektro-dinamika vizs-
gájára. ő úgynevezett 
"törzslakója* a könyvtárnak, 
mivel 

mindennap itt tanul. 

Az elektro-dimamikát követő 
vizsgára máshol, mint a 
könyvtárban nem is tudna 
felkészülni, mivel az "Elek-
troncső fizikai alkálmazása* 
című könyv csak itt áll ren-
delkezésére. Tőle jobbra és 
balra évfolyamtársai, Balogh 
István és Kovács Lajos ül-
nek, s ha egyikük valamit 
éppen nem ért, megkérdezi a 
másikat, így a közös munka 
eredményeként rögtön köny-
r.yebben megy a tanulás. 

A nagy szemüveg máris 
szigorú tanári külsőt köl-
csönöz Alpér Ildikó másod-
éves magyar-szakos hallga-
tónak. Ebben a félévben ed-
dig már három vizsgát tett 
le jeles eredménnyel, s most 
sem akar szégyenben marad-
ni. Bár nem könnyű a ma-
gyar történelem vizsga, de a 
gondos felkészülés biztos zá-
loga a kitűnő eredménynek. 
Alpár Ildikó saját jegyzetei 
mellett szorgalmasan olvassa 
Molnár Erik történelmi 
könyveit, most éppen *A 
magyar társadalom törté-
nete az őskortól az Árpád-
korig" című munkáját tanul-
mányozza. Ildikó nemcsak 
azért szeret ide járni, mert 
a könyvtár nyugodt, csen-
des, meleg helyet biztosít a 
tanulás számára, hanem el-
sősorban azért, mert itt min-
den könyvet, lexikont, szó-
tárt megtalál, amelyek tanu-
lásához elengedhetetlenül 
szükségesek. 

S ezért járnak ide a töb-
biek is. Alaksza Helmut el-
sőéves jogász, aki éppen 

jegyzeteli dr. Went István 
>-Elettan« című munkáját, 
hogy minél felkészültebben 
menjen el január 19-én a 
vizsgára. 

Vizsgára készülődnek a 
szegedi egyetemisták. Na-
ponta — most a vizsgaidő-
szakban — mintegy ötszáz 
látogatója van az Egyetemi 
Könyvtárnak. Itt készülnek 
fel azokra a nehéz percekre, 
mikor tanáraik előtt számot 
adnak félévi munkájukról, és 
arra az izgatott pillanatra, 
mikor a toll sercenése nyo-
mán az egyetemi indexben 
felbukkan a megérdemelt 
osztályzat. 

(söp) 

Szigorúan büntessék m e g 
a begyűjtést szabotáló ku lákokat 

A múlt esztendő utolsó hó- E mozgalom eredménye-
napjaiban Szegeden és a sze- ként a szegedi járás vala-
gedi járásban a dolgozó pa- mennyi községe globálisan 
rasztok között lelkes mozga- teljesítette múlt évi begyűj-
töm indult az elmaradott be- tési tervét. 
gyűjtési kötelezettségeik, ese-
dékes állami tartozások ren-
dezéséért. Ez a mozgalom 
méltán viselte a "tiszta kar-
ton"-moz:galom előnevet, 
nagymértékben hozzásegítet-
te a begyűjtési kötelezettsé-
geik teljesítésével hátralékos 
gazdákat ahhoz, hogy való-
ban tiszta lappal kezdjék az 
ú j esztendőt. 

TŰZ A TANYÁBAN 
KÉSŐ DÉLUTÁN VOLT, mi- ták a mulatozást és siettek a deszkakerítésre irányították, a 

re Ivószóék el tudtak indulni a Kószó-tanyába. Egy fiatalember másikat pedig a ház belsejébe, 
disznótorba. Igaz ilyenkor télen kerékpárra kapott és hajtott be Percek alatt lokalizálták a tü-
nincs dolog a íöldeken, de azért Röszkére. egyenest a rendőrőrsre, zet, de a mestergerendát már 
csak akad tennivaló a ház körül, — Telefonálni szeretnék. Tűz nem tudták megmenteni; az 
ha rendben akarják hagyni a van a Kószó tanyában, — je- hangos robajjal beomlott a szo-
tanyát, hogy ne legyen semmi lentelte. Rögtön telefonáltak és bába. 
baj, míg odalesznek Domaszé- éjjel 2 óra 4 perckor felvették Már minden parazsat eltávo-
ken. Ügy számították: jobb, ha Szegeden, a tűzoltóságon a lítottak, a másik szoba mennyc-
most vágnak neki a 12 kilométe- csöngetésre a telefonkészüléket, zetét íelerősítctték a szomszédok 
res útnak, este odaérnek és reg- KÉT ÓRA 5 PERCKOR, — segítségével, mire a tanya gaz-
gel segíthetnek a disznóölésnél, a telefonértesítést követően egy dája, Kószó Jenő hazaért. Va-

A 12 éves Jenő meg a 14 éves perc múlva — már két tartályos laki kerékpárral ment cl érte a 
Ilonka maradt otthon, a Fekete- fecskendő kocsi indult ki a tűz- tűz kitörésekor. Első szava ez 
szél 576. számú tanyában. oltó szertárból. Nem zavarták volt: 

— Vigyázzatok a házra — az éjjeli csendet, nem szirénáz- — Hol vannak a gyerekek? 
szólt rájuk az apjuk, amint bó- tak: a város lakói nyugodtan A szomorú látvány ellenére 
csót vett tőlük. aludtak, miközben a két szer- megnyugodott, amikor magához 

— Reggel adjál a jószágoknak kocsi szélsebesen száguldott ölelte legdrágább kincseit. 
— figyelmeztette kislányát az Röszke irányába, a Széli-féle A kár telemes. Igaz, a bizto-
anya. vendéglő melletti tanyához, sító jelentős összeget térit, de hát 

A foltos korcs puli féloldalra amely közvetlen a nemzetközi ót az első pillanatokban arra gon-
fordította a fejét, s úgy nézett szélén áll. dolt a tanya gazdája: mi lesz 
gazdái után, amint tovatűntek Tizenhét perc múlva már a velünk? 
az országúton. fecskendőket szerelték a tanya A szomszédok ott álltak kö-

Csend borult a röszkei tanya* előtt a szegedi tűzoltók. Az autók rülölte. 
világra. A gyerekek korán lefe- reflektorait a lobogó lánggal égő — Majd mi is segítünk helyrc-
küdtek. A kemence be volt fűt- házra irányították, amely körül hozni a házat — mondták néki. 
ve, s a jó melegben hamar el- emberek vödrökkel szorgoskod- KÚSZÓ JENŐT sem hagyják 
aludtak. tak, s hordták ki a bútorokat a cserben az emberek. Ez a mi új 

A fejük felett pedig ott izzott szobából? életünk nagyszerű ereje. A tűz 
a veszedelem. — Van-e életveszély? két napja történt, de már a 

A KÉMÉNYT MINDÖSSZE >- Nincs, a gyerekek észre- szomszédok segítettek, hogy az 
egy sor vályogtégla választotta vették a tüzet — válaszolták a épen maradt egy szobába vissza-
él a mestergerendától. Huszonöt tűzoltók kérdésére. költözzön a Kószó család és hoz-
éwel ezelőtt épült a ház, s az Az istálló még nem forgott zákezdtek a beszakadt mennye-
egyik helyen a vályogtégla ki- veszélyben. A tűzoltók az egyik zet kijavításához, 
lazult, a lángok a mestergerendát vízsugarat a ház elején lévő égő M. T. 
nyaldosták. A kemencében nap-

As elmúlt évben 66 új családi ház 
építését kezdték meg a HL kerületben 
Egyre többen építenek új Építőipari Ksz lakatos rész'.e-

otthont magúiknak a szegedi gének vezetője a Faragó ut-
családok — saját erőből és cában költözött be az ú j csa-
állami kölcsönből. Az elmúlt ládi házába, 
évben a III. kerületi tanács Az elmúlt év végén a Hl. 
területén 66 családi ház épí- kerületben 19 családi ház fű-
tését kezdték meg. Nemrég lajdonosának adtak lakhatási 
költözött be ú j házába Hódi engedélyt. 
József vasutas. Csöke József, 
a III. kerületi tanács hivatal-

A Uulákok azonban sze-
mérmetlenül szabotálták 
saját tartozásaik megfize-
tését. 

Közéjük tartozik Sádori Bcla 
32 holdas dorozsmai kulák 
is, aki a múlt esztendőrői 
még mindig 472 kilogramm 
hízottsertéssel és 632 kilo-
gramm vágómarhával tarto-
zik, s ugyanakkor még 75 
kilogramm tojás- és barom-
fibeadási kötelezettsége is 
van. Adót évek óta nem fi-
zet. 45 ezer forint adótarto-
z á s t van. Földjeit állandóan 
felesekkel művelteti, a neki 
eső termést nem szállíttatja 

tartozik az államnak, s lar-
tozik még 106 kiló vágó-
marhával is. Faikias főhad-
nagy úr, ha a tartozásait 
emlegetik neki, gyakran 
sértve érzi magát, rohan a 
begyűjtési hivatalhoz elég-
tételt kérni. Pedig az lenne 
az illendő dolog, ha a do-
rozsmai begyűjtési hivatal 
feljelentése alapján 

bűncselekményeiért oda. 
juttatnák Farkas Elemért, 
ahová való. 
Ugyancsak rengeteg be-

gyűjtési hátraléka, rendezet-
len adótartozása van Kószó 
Imre 24 holdas, Petőfi utca 
49. szám alatt lakó dorozs-
mai kuláknak is. Földjeinek 
nagyobb része az ásotthalmi 
határban van, s ez a kettős-
ség lehetőséget nyújtott ed-

haza házához, hanem isme- d i g " f k i a r r a , hogy kibújjon 
rőseinél, részes művelőinél 
rejtegeti. 

A községi begyűjtési hi-
vatal és a tanács már több-
ször próbálkozott azzal, hogy 
elszámoltatják. De csodák 
csodájára a 32 hold föld ter-
méséből semmit sem talál-
tak meg házánál. 

Zádori Béla megérdemel-
né, hogy bíróság elé állítsák. 
Mindez azonban eddig még 
nem történt meg. A községi 
begyűtési hivatal vezetője 
elmondja, hogy feljelentést 
már többször tettek elle-
ne, de 

a felelősségrevonás —nem 
tudni miért — mindmáig 
elmaradt. 
Farkas Elemér volt 

horthysta főhadnagy, aki a 
háború után "gazdálkodó-
nak» vedlett át, 16 hold föl-
det bitorol. Begyűjtési, adó-
fizetési kötelezettségét évek 

az állam iránti kötelezettsé-
gek teljesítése alól. Persze a 
lakásán Ö sem tart semmi-
lyen lefoglalható értéket, ál-
latot és terményt sem. Ót is 
meg kellene tanítani arra, 
hogy államunk törvényeit 
mindenkinek be kell tartani. 

Hasonló módon tanulták 
meg államunk törvényeinek 
tiszteletét Széli Józsefné 26 
holdas és if jú Horváth Já-
nos 43 holdas balástyai ku-
lákok is, akik szintén évek 
óta halogatták begyűjtési 
kötelezettségeik teljesítését. 

De amikor államhatalmi 
szerveink közbeléptek, a 
"nincstelen, ágról szakadt 
kulákok» egyszeriben meg-
gazdultak, rendezni tudták 
összes tartozásaikat, 

pedig kettőjüknek együtt 
csak hízottsertésből 12 má-
zsa 55 kilót kellett beadni 
1953, 54 és 55-ös tartozásuk 
fejében. Rendezték a felsza-

óta szándékosan nem telje- porodott baromfi-, tej- és to-
síti. Jelenleg 48 mázsa má- jásbeadási kötelezettségei-
jusi morzsolt kukoricával ket is. 

közben kialudt ugyan a tűz, de 
a száraz la tovább izzott, s a 
zsarátnokok kúsztak előre, ke-
resték a levegőt, a kintat. A pa-
rázs belekapott a mennyezetet 
tarló nádba, s recsegve haladt 
az izzás a ház eleje felé. A zaj-
••a felébredtek a Kószó gyerekek. 
Megijedtek. Aztán tanakodtak, 
mi ropoghat a padláson. Fclve ki 
is mentek az udvarra és átszalad-
tak a szomszéd tanyába. 

— Tessék már átjönni, valaki 
van a padláson — újságolták 
ijedten a gyerekek. 

Az idős szomszéd felöltözött, 
hogy utána nézzen a dolognak. 

Éjfél már jóval elinólt s mire 
átértek, már az épület elején 
lévő fadeszkákba kapott beje a 
láng, 

Tűz i ! - hangzott az 

segéde, aki Ságvári-telepen 
épített családjának ú j otthont 
39 ezer forint állami kölctön 
segítséggel. Ugyancsak hitel 
felhasználásával váltotta 
valóra régi állmát Kéri Já-
nos kiváló mozdonyvezető 
Hattyas-telepen, a Vaskapu 

ijesztő kiáltás. A gyerekek olt utca 17. szám alatt. I f jú Sze-
reszkettek az udvaron, a puli keres Lajos Mihályteleken a 
behúzódott a szalmakazalba. A [ saját erejéből épített házat, 
szomszéd felverte a környező. hasonlóképpen Szögi Antal, 
tanyákat, liogv segítséget kérjen. | Bodó Andrásné. Rózsa János. 
Az egyik helyen éppen disznótor • Kocsis Sándorné j> Harmat 
volt. Á hírre azonnal abbahagy-1 utcában, Rótfh Ferenc, az 

— Acs Miklós főorvos, a 
budapesti Tétényi úti kórház 
nőgyógyászati osztályának 
vezetője tart előadást ma dél-
után 6 órakor az MSZT-szék-
ház klubhelyiségében (Hor-
váth Mihály u. 3.). Felkért 
hozzászóló: Dr. Batizfalvi 
János egyetemi tanár. 

— U j gyógyszertár, ital-
bolt és cukrászda nyílik a ta-
vasszal a II. kerületben. 

Mély részvét mellett temették el 
Nyisztor Györgyöt 

Nyisztor Györgyöt. az Az egykori harcostársak 
1919-es Magyar Tanácsköz- nevében Hevesi Gyula, a 
társaság földmüvelésügyi Magyar Tudományos Aka-
népbiztosát, a magyar mun- démia levelező tagja vett bú* 
kásmozgalom kiváló harco- csút Nyisztor Györgytől, 
sát kedden. délelőtt a Magyar Nyisztor György koporsó" 
Dolgozók Párt ja Központi ját a gyászinduló hangjai 
Vezetőségének Párttörténeti mellett helyezték a sírba. 
Intézetében ravatalozták fel. amelyet elborítottak a Ma-
A budapesti dolgozók közül gyar Dolgozók Párt ja Köz-
sofkan mentek el a ravatal- ponti Vezetőségének, az El-
hoz, végső búcsút venni nöki Tanács, a Miniszterta-
Nyisztor Györgytől. nács, a Budapesti Pártbizott-

Nyisztor György koporsó- a Földművelésügyi Mi-
ját a Párttörténeti Intézet nisztérium, a MEDOSZ, a 
csarnokából a Kerepesi-te- D I S Z és a régi harcostársak 
metőbe vitték, ahol mély koszorúi, 
részvét mellett díszsírhelyre 
temették. A sírnál a munkás 
gyászinduló hangjai után a 
Magyar Dolgozók Párt ja 
Központi Vezetősége nevében 
Friss István, a Központi Ve-
zetőség tagja búcsúzott a ha-
lottól. 

A Minisztertanács és a 
Földművelésügyi Miniszté-
rium nevében Matolcsi Já-
nos földművelésügyi minisz-
ter, az MDP Központi Veze-
tőségének tagja mondott 
gyászbeszédet. 

54; 
Közben lezajlott Gizáék eskü-

vője. Csendben, áhogy illik, semmi 
tékozlás, hajtogatta a sógor. — Ügy 
látszik jól indulnak a fiatalok, mert 
csak rá kell nézni Komlósnéra, ki-
nyílt mint a rózsa. S a lakásuk ro-
gy og, akárcsak ők maguk. Az is kü-
lön szerencséjük, hogy Komlósnak 
tágas szobát utalt ki annak idején a 
lakáshivatal, melyhez egy közös elő-
szoba is tartozott. Elfértek, bősé-
gesen. 

— De mi lesz. ha lesz négy-öt 
gyereked Giza? — Kérdezte Pista 
nagy ravaszul. 

minél 
elpirult. 

— Nem lesz elég ihárom? 
dezte óvatosan Komlós, az ifjú férj. 

Ezen nagyot kacagtak. 
Aztán kikérdezte Mária azt is, 

kik a DISZ-tagok a vállalatban. 
Miért nincs taggyűlés, miért csak a 
bélyegeket ragasztják bele a köny-

érezte, sikerülni fog. De miért is ne 
sikerülne, ha az ember elhatározta. 
Az akarat mindenre képes. Min-
ienre. 

Napközben többször megállt be-
tzélgetni a négy DISZ-tagnál. Ta-
pasztalatokat merített. 

Aztán bement Mariska szenté-
„ , . . . »„ -r, íyébe, a stencilezőbe. 

- Szép ido van. Marcstka. — Ez Mariska n a g y igyekezettel rán-
volt mindég a szava, ahogy belépett. g a t t a a hengert, cserélte a papírokat, 

Utóbb nevettek ezen s Marta egy c s u p a f e s t é k v o I t a 2 o r r a 
legette okait; megváltozott. Ezt Pista ízben megkerdezte: _ N o m i t a k a i % s z a k t á r s . — 
abból állapította mieg, hogy újabban _ Mondja kedves Belotai doktor Mondta szórakozottan', 
megbeszélte vele egy-egy fontosabb ú r m a g a másutt is ezt mondja, hogy — Meg akarom szervezni a DISZ-
politikai változás, esemény jelentő- s z ép idő van? Ha esik, ha havazik, ifjúság munkáját. — Mondta egysze-

idő rűen a fiatalember. 
A hivatalsegéd, a Mariska, eddigi 

n a~ ellenlábasa, ekkor tévesen húzta át 
a hengert, elrontotta egy nagyremé-

modoztak. S felriadtak, mikor benyi-
tott Majdániné, amit sűrűn megcse-
lekedett. ö is megváltozott. Nem em 

Topnk ha akarod tudni s éS é t- ^yenkor leültek ők ketten. „A h por van, szél, mindég szép i 
nT. I g eT-S l e S í ) ' \ a

p rá CJiza és Nagy Volgai Építkezések" című kép v a n ? 
nel tobb. — Vagta ra euza w ^ ^ s z e n v e d é l y e s e n vitatkoztak. Belotai meghökkent. Aztán -

K é r _ Mária az ágyból irigyelte őket. Néha g y o t k a c a g o t t 
közbeszólt, de Anya mindannyiszor 
összeráncolta homlokát. — ö Pistára 
kiváncsi. a lánya véleményét ismeri. 

S Mária szépen gyógyult. A Kör-
zeti orvos, Doktor Belotai, igazán 
kedves, nagytudású fiatal ember volt. 

Tényleg, ezt szoktam mondani. 
De hát nincs szép idő? Most mondja 
meg. 

— De az van, mindég. 
Efféléken gondolkozva és más 

ezer apróságon, haladt Nagy Pista a 

vecskébe? Ez az egyetlen téma volt fái a lá rejtette aggodalmát, mert a 
az, melyre sokszor visszatért. — Ál- beteg állapota veszélyes volt. De ros-
ta Iában meg volt elégedve a fiúval sacskán megnyugodott, 
és kezdett szerényebben viselkedni Már messziről, a járdáról megis-
vele szemben. Érezte az erőt. a tisz- merték lépteit. Vassal kivert sarka 
taságot kiáradni, de érzelmei is a fiú erélyesen és gyors ütemben kopo-
varázsa alá terelték. gott, egyforma ütemben. Aztán be-

Sokszor nem is beszéltek, csak ál- nyitott, 

Tréfás, egyszeriig ember^Eleinte^tré- y á U a l a t f e l é ^ a j é t meglegyezte' a 
könnyű reggeli szellő, s fehér, kihaj-
tott inggallérja mintegy messzire hir-
dette, hogy itt komám, rendben 
minden. Száz százalékig fiatalság, 
egyenlő, száz százalékig optimizmus. 

Ma nagy tettre készült. Alaposan 
eltöprengett a problémán s úgy 

nyi körlevél példányát. 
Aztán felegyenesedett. Nézte a 

fiatalembert, az változatlan nyuga-
lommal nézett rá vissza. Mariska a 
kék szempár erős nézését nem bírta 
sokáig. 

— Jól van. rám számíthat. — Je-
lentette ki végül közömbösen s újra 
dologhoz látott. 

Pista meghajolt s kiment — Puk-
kadj meg, azért is megcsinálom — 
Morogta kint a folyóson. 

(Folytatása következik.) 

— A Móra Ferenc Kultúr-
otthon a szövetkezetek szak-
mabeli dolgozói, de a városi 
érdeklődők számára is a leg-
korszerűbb szabászati eljárá-
sokat ismertető női felsőru-
ha-szabászati tanfolyamot in-
dít. A tanfolyam foglalkozá-
sait minden héten szerda es-
te 6-tól 8-ig tart ják a Mun-
kácsy u. 6. sz. alatti kultűr-
helyiségben. 

— Szerdán megkezdődtek 
a szegedi Nemzeti Szíházban 
a „Tisztítótűz" (Invázió) fő-
próbái, Dobai Vilmos rende-
ző irányításával. A szombat 
esti bemutatón a főszerepe-
ket Barsy Béla Kossuth-díjas, 
Lontay Margit, Kaló Flórián, 
Papp Teri, Thurzó Margit, 
Miklós Klára, Kovács János, 
Csapó János és Miklósy 
György játsszák. 

— Több százezer forintot 
költött a II. kerületi Tanácsa 
Petőfi-telepi XI. utcában lé-
vő napközi otthonos bölcső-
dének kibővítésére, tatarozá-
sára. Űj mosókonyhát, szárí-
tóhelyiséget, WC-t építettek 
és ú j kerítést is kapott a böl-
csőde. 

— Szeged belvárosában át-
haladó 5. számú nemzetközi 
út tehermentesítésére a Bo-
ross József utcán át a Kos-
suth Lajos sugárútat össze-
kötik a Petőfi Sándor sugár-
úttal. A Boross József utca, 
a Veresács utca, a Kolozsvári 
tér, a Gólya utca úttestének 
átépítésére a tervrajzok most 
készülnek. Ugyancsak a Sze-
gedi Tervező Irodában készí-
tik a Mátyás tér, a Földmű-
ves utca, a Sárkány utca és 
Vadkerti tér útjai autóbusz-
járatnak megfelelő tervraj-
zait. A munkálatokat ebben 
az esztendőben kezdik meg. 


